Inhalt

Editorial

Nachrufe

Schwerpunktthema: Kommunikation im landlichen Raum

CHRisTINE AKA & EIke LossIN
Zum Geleit
Schneller als 5G?! - Kommunikation auf dem Land

ANNA ECKERT
Das Dorfliche erzahlen
Narrative des Zusammenhalts

JONAS LEINEWEBER

Dorffunk

Kommunikation auf dem Land in Juli Zehs Dorfromanen Unterleuten und
Uber Menschen

CHRISTINE LORENZ-LOSSIN
Mit(einander)reden
Praxisbericht aus einem partizipativen Projekt

MARKETA SPIRITOVA
Apps, Podcasts, Instagram
Digitale Praktiken der Beheimatung im Fichtelgebirge

SINA RIEKEN
Plattschnacker oder nicht Plattschnacker
Laientheatervereine im Oldenburger Miinsterland als kommunikative Akteure

1

23

24

32

45

53

73



LuciA SUNDER-PLASSMANN

Schnacken ,lber Gott und die Welt”

Missionsbasare als landliche Orte der Kommunikation im
Oldenburger Miinsterland

THOMAS SCHURMANN
Varianten landlicher Nachbarschaften
Beispiele aus dem Tecklenburger Land und dem Oldenburger Miinsterland

Schwerpunktthema:
Heimatschutzstil - landliches Bauen im friihen 20. Jahrhundert

THOMAS SPOHN

Zur Einfihrung

,Heimatschutzstil - landschaftsgebundenes Bauen - Reformarchitektur” —
Zur Charakterisierung der landlichen Architektur des friihen 20. Jahrhunderts

HEiNz RIEPSHOFF
Ein Kulturkampf
Jugendstil und Reformarchitektur gegen Griinderzeitarchitektur

WOLFGANG DORFLER
Landliche Architektur zwischen 1900 und 1930 im Zentrum des
Elbe-Weser-Dreiecks

THOMAS SPOHN
Reformen im landlichen Hausbau und die Neubauernhofe der
Siedlungsgesellschaften 1919 bis 1932

BIrRTE ROGACKI-THIEMANN
Der Haghof in Isernhagen
Ein Landhaus nordlich von Hannover von Ferdinand Eichwede

RoBERT GAHDE

Zwischen Bauverwaltung und Heimatschutz

Werner Lindner als Regierungsbaufiihrer in Bremen, Eberswalde und
Stade (1908-1914)

89

108

133

139

153

173

200

215



JURGEN TEUMER
Carl Weidemeyers Weg von Worpswede nach Ascona
Oder: Vom Heimatstil zum Neuen Bauen

MICHAEL SCHIMEK

+Publikum und Handwerkern den guten Baugeschmack wieder zu geben,
wird immer unser bestes Bestreben bleiben”
Heimat(schutz)architekturen im Land Oldenburg:

Grundgedanken, Vermittlungsinstanzen, Auspragungen

Weitere Aufsatze

INGEBORG SCHOLZ

Kiiche und Apotheke

Wechselbeziehungen zwischen Gesundheit und Erndhrung in
der Friihen Neuzeit, dargestellt am Beispiel der Stadt Koblenz

AxeL HEIMSOTH

Was ziehe ich an?

Das Wechselspiel zwischen moderner Kleidung und neuen Verkehrsmitteln im
Rheinland um 1900

HaNNA Doske
Fiinfzig Jahre Deutsches Marchen- und Wesersagenmuseum Bad Oeynhausen

Berichte
Buchbesprechungen

Autorinnen und Autoren

232

246

263

282

307

333

350

394



