

Inhalt

Editorial	9
Nachrufe	11
Schwerpunktthema: Kommunikation im ländlichen Raum	
CHRISTINE AKA & EIKE LOSSIN	
Zum Geleit	
Schneller als 5G?! – Kommunikation auf dem Land	23
ANNA ECKERT	
Das Dörfliche erzählen	
Narrative des Zusammenhalts	24
JONAS LEINEWEBER	
Dorffunk	
Kommunikation auf dem Land in Juli Zehs Dorfromanen <i>Unterleuten</i> und <i>Über Menschen</i>	32
CHRISTINE LORENZ-LOSSIN	
Mit(einander)reden	
Praxisbericht aus einem partizipativen Projekt	45
MARKETA SPIRTOVA	
Apps, Podcasts, Instagram	
Digitale Praktiken der Beheimatung im Fichtelgebirge	53
SINA RIEKEN	
Plattschnacker oder nicht Plattschnacker	
Laientheatervereine im Oldenburger Münsterland als kommunikative Akteure	73

LUCIA SUNDER-PLASSMANN	
Schnacken „über Gott und die Welt“	
Missionsbasare als ländliche Orte der Kommunikation im	
Oldenburger Münsterland	89
THOMAS SCHÜRMANN	
Varianten ländlicher Nachbarschaften	
Beispiele aus dem Tecklenburger Land und dem Oldenburger Münsterland	108
Schwerpunktthema:	
Heimatschutzstil – ländliches Bauen im frühen 20. Jahrhundert	
THOMAS SPOHN	
Zur Einführung	
„Heimatschutzstil – landschaftsgebundenes Bauen – Reformarchitektur“ –	
Zur Charakterisierung der ländlichen Architektur des frühen 20. Jahrhunderts	133
HEINZ RIEPSHOFF	
Ein Kulturmampf	
Jugendstil und Reformarchitektur gegen Gründerzeitarchitektur	139
WOLFGANG DÖRFLER	
Ländliche Architektur zwischen 1900 und 1930 im Zentrum des	
Elbe-Weser-Dreiecks	153
THOMAS SPOHN	
Reformen im ländlichen Hausbau und die Neubauernhöfe der	
Siedlungsgesellschaften 1919 bis 1932	173
BIRTE ROGACKI-THEIMANN	
Der Haghof in Isernhagen	
Ein Landhaus nördlich von Hannover von Ferdinand Eichwede	200
ROBERT GAHDE	
Zwischen Bauverwaltung und Heimatschutz	
Werner Lindner als Regierungsbauführer in Bremen, Eberswalde und	
Stade (1908–1914)	215

JÜRGEN TEUMER	
Carl Weidemeyers Weg von Worpswede nach Ascona	
Oder: Vom Heimatstil zum Neuen Bauen	232

MICHAEL SCHIMEK	
„Publikum und Handwerkern den guten Baugeschmack wieder zu geben, wird immer unser bestes Bestreben bleiben“	
Heimat(schutz)architekturen im Land Oldenburg: Grundgedanken, Vermittlungsinstanzen, Ausprägungen	246

Weitere Aufsätze

INGEBORG SCHOLZ	
Küche und Apotheke	
Wechselbeziehungen zwischen Gesundheit und Ernährung in der Frühen Neuzeit, dargestellt am Beispiel der Stadt Koblenz	263
AXEL HEIMSOOTH	
Was ziehe ich an?	
Das Wechselspiel zwischen moderner Kleidung und neuen Verkehrsmitteln im Rheinland um 1900	282
HANNA DOSE	
Fünfzig Jahre Deutsches Märchen- und Wesersagenmuseum Bad Oeynhausen	307
Berichte	333
Buchbesprechungen	350
Autorinnen und Autoren	394